
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr. 292 

din 30 septembrie 2016 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 septembrie 2016 
 
 
 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2627 din 23 septembrie 
2016 cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, 

în ziua de vineri, 30 septembrie 2016, 
Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 216/2016, 

Adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23), 
 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 30 septembrie 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 
condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 
 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 
 
 

Sorin CONTRAȘ 

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          

 
  



Anexa la Hotărârea nr. 292/30.09.2016 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1) Proiect de hotărâre nr. 264/2016 privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, la care municipiul Arad este membru 

asociat -  iniţiativa primarului 
2) Proiect de hotărâre nr. 290/2016 privind  atestarea apartenenţei la proprietatea privată a Municipiului 

Arad, punerea  la dispoziţie şi includerea în rezerva comisiei locale pentru stabilirea dreptului de 

proprietate privată asupra terenurilor Arad a unor terenuri rezultate ca urmare a lucrării de cadastru 

sistematic la nivelul Municipiului Arad-  iniţiativa primarului 
3) Proiect de hotărâre nr. 291/2016 privind punerea la dispoziţia  Comisiei Locale pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată Arad a unor terenuri din domeniul privat al Municipiului Arad, în 
vederea reconstituirii dreptului de proprietate-  iniţiativa primarului 

4) Proiect de hotărâre nr. 289/2016 privind modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad-  iniţiativa primarului 

5) Proiect de hotărâre nr. 275/2016 privind aprobarea modificării organigramei şi a statelor de funcţii 

ale Poliţiei Locale Arad  -  iniţiativa primarului 
6) Proiect de hotărâre nr. 285/2016 privind aprobarea modificării statului de funcţii al serviciului public 

de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad -  iniţiativa primarului 
7) Proiect de hotărâre nr. 283/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.17, situat în Arad, str. Episcopiei, nr.46, sc. B – iniţiativa 

primarului 
8) Proiect de hotărâre nr. 284/2016  referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.7, situat în Arad, str. M. Eminescu, nr.10, parter– iniţiativa 
primarului 

9) Proiect de hotărâre nr. 286/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, B-dul Armata Poporului (Decebal), nr.14, subsol 
– iniţiativa primarului 

10) Proiect de hotărâre nr. 270/2016 cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în municipiul 

Arad, str. Bodrogului – iniţiativa primarului 
11) Proiect de hotărâre nr. 294/2016 privind aprobarea regulamentului de acces şi circulaţia utilajelor şi a 

autovehiculelor de transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad 

- iniţiativa primarului 
12) Proiect de hotărâre nr. 288/2016 cu privire la aprobarea actului adiţional nr.1. la promisiunea 

bilaterale de vânzare – cumpărare cadru pentru vânzarea locuinţelor de tip A.N.L.  – iniţiativa 

primarului 
13) Proiect de hotărâre nr. 267/2016 privind reglementarea juridică a unor terenuri situate în municipiul 

Arad -  iniţiativa primarului 
14) Proiect de hotărâre nr. 268/2016 privind  aprobarea Actului adiţional nr.4 la Contractul de închiriere 

nr.4/06.12.2011 pentru imobilul în care îşi desfăşoară activitatea Biblioteca judeţeană „A.D. 

Xenopol” situat în municipiul Arad, str. Steagului nr.27, ap.4  -  iniţiativa primarului 
15) Proiect de hotărâre nr. 269/2016 privind  aprobarea Actului adiţional nr.3 la Contractul de închiriere 

nr.60304/26.09.2013 (c1016/26.09.2013) pentru imobilul în care funcţionează Grădiniţa cu Program 

Prelungit nr. 2 Arad -  iniţiativa primarului 
16) Proiect de hotărâre nr. 272/2016 privind aprobarea Actului adiţional nr.3 la Contractul de comodat 

nr.852/23.09.2013 (37/23.09.2013), pentru imobilul în care funcţionează Grădiniţa cu Program 

Normal nr.11-  iniţiativa primarului 
17) Proiect de hotărâre nr. 273/2016 privind reglementarea juridică a unor terenuri situate în Municipiul 

Arad, aferente Colegiului Naţional „Preparandia - Dimitrie Ţichindeal” - iniţiativa primarului 
18) Proiect de hotărâre nr. 287/2016 privind aprobarea Actului adiţional nr.2 la Contractul de închiriere 

nr.60425/27.09.2013 (2127/27.09.2013), pentru imobilul în care funcţionează Şcoala Gimnazială 
„Mihai Eminescu” Arad -  iniţiativa primarului 

19) Proiect de hotărâre nr. 293/2016 privind  desemnarea unor reprezentanţi în comisiile de concurs 

pentru numirea directorilor/directorilor adjuncţi ai unităţilor de învăţământ preuniversitar din   
municipiul Arad-  iniţiativa primarului 



20) Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 
21) Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna septembrie 2016 şi principalele activităţi programate pentru luna 
octombrie 2016. 

22) Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 
23) Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 
24) Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 
 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 
 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 
 
 
 

Sorin CONTRAȘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          

 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 292
	privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 septembrie 2016


